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1 AUTOREFERÁT RIGORÓZNÍ PRÁCE
Předloţená rigorózní práce, která vychází z diplomové práce, je analýzou zahraniční

politiky Spojených států vůči Francouzské Indočíně, konkrétněji Vietnamu, v letech

1945–1954. V tomto období se pod třemi administrativami prezidentů Roosevelta,

Trumana a Eisenhowera formoval vztah Spojených států vůči Francouzské Indočíně,

kdy se od počátečního nepřímého angaţmá přešlo k otevřené podpoře Paříţe a

pozdějšímu převzetí hlavní zodpovědnosti za vedení konfliktu. Tento postupný směr

vývoje později směřoval k americké intervenci ve Vietnamu v polovině šedesátých let,

kdy ovšem základy této budoucí „amerikanizace“ vietnamské války lze nalézt jiţ

v poválečném období. Cílem této práce je tudíţ celková analýza proměny zahraniční

politiky Spojených států vůči Indočíně ve vymezeném období.

Tématu se z pochopitelných důvodů česká historiografie příliš nevěnuje. Dílčí

studie napsal počátkem devadesátých let historik Bohuslav Litera, který tak navazoval

na jiţ svou předchozí práci, jenţ ovšem byla ovlivněna tehdejším komunistickým

pohledem na americkou účast ve vietnamském konfliktu. V posledních letech tak vyšla

pouze publikace od Milana Syručka, která je přes maximální snahu o objektivitu

ovlivněna autorovým kritickým míněním nad angaţmá Spojených států. Syruček totiţ

referoval o této válce jako zahraniční korespondent v šedesátých letech.

V případě americké historiografie lze nadále soudit, ţe větší zájem se jeví aţ o

pozdější přímé angaţmá Spojených států ve Vietnamu, neţ o události, které intervenci

předcházely, ačkoliv Eisenhowerova administrativa reálně zvaţovala vojenský zásah jiţ

v roce 1954. Problémem většiny monografií ovšem bývá časté zobecňování nebo

zavádějící výklad. Často se tak můţeme například setkat s tezí, ţe v otázce Indočíny se

prezident Truman ostře vymezil vůči svému předchůdci v prezidentském úřadu

Rooseveltovi, který navrhoval její převod pod mandátní správu. V této souvislosti taktéţ

autor předkládané práce uváděl chybně tento závěr v jiţ předchozí obhájené diplomové

práci a aţ po detailnějším bádání dospěl k názoru, ţe právě jiţ prezident Roosevelt ke

sklonku svého ţivota podpořil návrat Indočíny do francouzské koloniální správy.

Kde v americké historiografii nadále schází hlubší analýza, je otázka amerického

postupu na ţenevské konferenci v roce 1954, jejichţ výsledek pro Spojené státy

znamenal převzetí hlavní zodpovědnosti ve Vietnamu. S tím souvisí také otázka
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revisionismu Eisenhowerovy administrativy, kdy se odstoupilo od dříve proklamované

teze, ţe administrativu vedl namísto prezidenta tehdejší ministr zahraničí John Foster

Dulles. Pokud se tedy některé monografie zabývaly alespoň okrajově tématem ţenevské

konference, byli jejich autoři častokrát velmi ovlivněni předchozím náhledem na

prezidenta Dwighta D. Eisenhowerova. Do současnosti tak existuje pouze několik

publikací, jejichţ autoři se zmiňovanou problematikou uceleně zajímali.

Předloţené rigorózní práce byla vypracována na základě odborné cizojazyčné

literatury a převáţně za pouţití vydaných pramenů Foreign Relations of the United

States Diplomatic Papers od amerického ministerstva zahraničí. Dále autor pracoval

s obsáhlou studií Report of the Office of the Secretary of Defense Vietnam Task Force, jenţ je

známá jako tzv. Pentagon Papers. Neopomenul také vyuţít digitální archiv Central

Intelligence Agency a Vietnam Center and Sam Johnson Vietnam Archive při Texas

Tech University. V červnu roku 2022 navštívil The National Archives, London-Kew,

odkud vyuţil materiály týkající se britského pohledu na Indočínu, jelikoţ Londýn sehrál

podstatnou roli v rozhodování Washingtonu v roce 1954. Taktéţ místy byly pouţity

dokumenty z National Archives at College Park, College Park a prezidentských

archivů Roosevelta, Trumana a Eisenhowera. S pouţitím těchto materiálů tak mohl

autor předloţit následující hlavní výsledek bádání.

Budoucí postoj Spojených států vůči Indočíně formuloval prezident Roosevelt jiţ

v průběhu druhé světové války, kdy ačkoliv zprvu odmítal návrat francouzské

koloniální správy, později ustoupil od svých osobních snah. Na zahraniční politiku

svého předchůdce následně navázal prezident Truman. Nejednotný výklad, co prezident

Roosevelt zamýšlel s Indočínou, ale ve výsledku způsobil ostré byrokratické spory na

ministerstvu zahraničí. Truman však povaţoval evropský prostor za strategicky

důleţitější, neţ Dálný východ. Pokud nechtěl ohrozit vřele vztahy s Francií, bylo

nemístné zasahovat do indočínských záleţitostí. Problém narůstajícího nacionalismu

v tomto regionu tak Washington dlouhodobě ignoroval navzdory zprávám od místní

zpravodajské mise a amerického konzulátu. Aţ proměna mezinárodní situace na

Dálném východě v letech 1949 a 1950 aktivizovalo ministerstvo zahraničí k hledání

vhodné antikomunistické síly. Jenţe znovu se do situace promítl strategický význam

Evropy. Ačkoliv nebylo ministerstvo příliš spokojeno s nabízenou moţností, kvůli

aktuální hrozbě šíření komunismu, podpořilo tzv. Bao Dajovo řešení. Následující roky

tak Washington finančně a materiálně značně podpořil nově vzniklý Vietnamský stát.
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Francouzské poráţky a únava z dlouholetého konfliktu avšak zavedly Paříţ počátkem

roku 1954 k moţnému diplomatickému jednání s Vietnamskou demokratickou

republikou.

Ţenevská konference byla pro Eisenhowerovu administrativu jistým dilematem.

Vzhledem k obavám, ţe Francie se bude chtít stáhnout z dlouholetého indočínského

konfliktu, zprvu odmítala přistoupit na jednání, či diplomaticky Paříţ podpořit. Pokud

by Francie vystoupila z konfliktu, Spojené státy by tak ve výsledku musely přijmout

politické a územní ústupky, coţ bylo přímo v rozporu s nastavenou zahraniční politikou

zadrţování komunismu. V důsledku toho se zdá tudíţ logické, ţe při rozbíhající se

indočínské krizi nezbývalo Washingtonu jiné východisko, neţ vojenské. Proti tomuto

rozhodnutí se ale stavěla podstatná část zákonodárců z Kapitolu, americké veřejné

mínění, ale taktéţ většina v armádních kruzích. Eisenhower ale byl nepochybně

k tomuto postupu nakloněn, jak dosvědčuje jeho snaha prosadit tzv. United Action.

Francouzská poráţka u Dien Bien Phu velmi oslabila francouzské pozice na

jednání v Ţenevě. Následné poţadavky Paříţe volající po příměří byly ve Washingtonu

brány se zděšením, a ačkoliv jejich podání byly patřičně odůvodněny, Eisenhowerova

administrativa docílila závěru, ţe na konferenci se nepokusí o záchranu celé Indočíny,

ale alespoň o udrţení její části. Jednalo se o radikální změnu v politice zadrţování

komunismu, se kterou ovšem Washington nechtěl být spojován, a tak americká delegace

v Ţenevě neměla předkládat ani souhlasit se ţádnými návrhy na rozdělení Vietnamu a

později byla její činnost sníţena na úroveň pouhého pozorovatele. Ve výsledku tak

Spojené státy nepodepsaly finální ţenevské dohody, které rozdělily Vietnam na dvě

části, a tudíţ nebyly nuceny dodrţovat tato ujednání. Ovšem rozdělení bývalých

francouzských kolonií, ukončení první indočínské války a odchod Francouzů ze země

znamenalo, ţe konference ve švýcarské metropoli v roce 1954 donutila Spojené státy

převzít hlavní zodpovědnost v regionu jihovýchodní Asie, jeţ o dekádu let později vedla

k přímé vojenské intervenci a počátku dlouholeté americké války ve Vietnamu.

V kontextu budoucího konfliktu lze tak první polovinu roku 1954 povaţovat z pohledu

Washingtonu za symbolické překročení Rubikonu.
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2 ÚVOD
Spojené státy se na jaře roku 1954 ocitly v situaci, které se v předchozích letech snaţily

zabránit. Závěr berlínské konference z února téhoţ roku totiţ zařadil na program dalšího

mezinárodního jednání otázku neutuchajícího konfliktu v Indočíně, jenţ se viditelně


[…]


na vědomí prohlášení vlád Kambodţe a Laosu o jejich rezoluci nevyţadovat

zahraniční pomoc, ať uţ ve válečném materiálu, personálu nebo v instruktorech,

s výjimkou za účelem účinné obrany jejich území. V případě Laosu je rozsah

těchto opatření definován v dohodě o ukončení nepřátelských akcí v Laosu.

688

Finální deklarace o Indočíně, 21. 7. 1954, FRUS, 1952–1954, The Geneva Conference, Volume XVI,

1540–1542.
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5. Konference bere na vědomí klauzule v dohodě o zastavení nepřátelských akcí ve

Vietnamu v tom smyslu, ţe v přeskupovacích zónách obou stran nemůţe být

zřízena ţádná vojenská základna pod kontrolou cizího státu, který má povinnost

dohlíţet na to, aby jim přidělené zóny nepředstavovaly součást jakéhokoli

vojenského spojenectví, a nebudou vyuţívány k obnovení nepřátelských akcí

nebo ve sluţbách agresivní politiky. Konference rovněţ bere na vědomí

prohlášení od vlád Kambodţe a Laosu v tom smyslu, ţe se nepřipojí k ţádné

dohodě s jinými státy, pokud tato smlouva bude zahrnovat povinnost účastnit se

vojenské aliance, která nebude v souladu se zásadami charty Spojených národů,

nebo v případě Laosu se zásadami uvedených v dohodě o ukončení

nepřátelských akcí v Laosu. Dále, pokud nebude ohroţena bezpečnost

Kambodţi nebo Laosu, zakazuje se zřídit na jejich území cizí základny pro

vojenské síly.

6. Konference uznává, ţe základním účelem dohody týkající se Vietnamu je

urovnání vojenských otázek za účelem ukončení nepřátelských akcí, a ţe

vojenská demarkační linie je prozatímní a v ţádném případě by neměla být

vykládána jako politická nebo územní hranici. Konference vyjadřuje

přesvědčení, ţe výkon ustanovení stanovených v této deklaraci a v dohodě o

ukončení nepřátelských akcí, vytváří nezbytný základ pro dosaţení politického

urovnání ve Vietnamu v blízké budoucnosti.

7. Konference prohlašuje, ţe pokud jde o Vietnam, řešení politických problémů

uskutečněných na základě respektování zásad nezávislosti, jednoty a územní

celistvosti, umoţní vietnamskému lidu poţívat základních svobod, zaručené

demokratickými institucemi zřízenými v důsledku svobodných všeobecných

voleb a tajným hlasováním. Aby se zajistilo, ţe bylo dosaţeno dostatečného

pokroku v obnově míru a aby byly získány všechny nezbytné podmínky pro

svobodné vyjádření národní vůle, budou se v červenci 1956 konat všeobecné

volby pod dohledem mezinárodní komise sloţené ze zástupců členských států

Mezinárodní kontrolní komise uvedených v dohodě o ukončení nepřátelských

akcí. Od 20. července 1955 budou na toto téma vedeny konzultace mezi

příslušnými zastupitelskými úřady obou zón.
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8. Ustanovení dohod o zastavení nepřátelských akcí, jejichţ cílem je zajistit

ochranu jednotlivců a majetku, musí být striktně uplatňována a musí zejména

umoţňovat kaţdému obyvateli Vietnamu svobodně se rozhodnout, ve které zóně

chce bydlet.

9. Příslušné reprezentativní orgány severní a jiţní zóny Vietnamu, jakoţ i orgány

Laosu a Kambodţi, nesmí povolit ţádné individuální nebo kolektivní represálie

proti osobám nebo proti členům rodin těchto osob, kteří během války jakýmkoli

způsobem spolupracovali s jednou ze stran.

10. Konference bere na vědomí prohlášení vlády Francouzské republiky v tom

smyslu, ţe je připravena stáhnout své jednotky z území Kambodţe, Laosu a

Vietnamu na ţádost příslušných vlád a ve lhůtách, které budou stanoveny

dohodou mezi oběma stranami s výjimkou případů, kdy po dohodě mezi oběma

stranami zůstane určitý počet francouzských jednotek ve stanovených bodech a

po stanovenou dobu.

11. Konference bere na vědomí prohlášení francouzské vlády v tom smyslu, ţe při

řešení všech problémů spojených s obnovením a upevněním míru v Kambodţi,

Laosu a Vietnamu, bude francouzská vláda vycházet ze zásad respektování

nezávislosti, svrchovanosti, jednoty a územní celistvosti Kambodţe, Laosu a

Vietnamu.

12. Kaţdý člen ţenevské konference se ve vztazích s Kambodţou, Laosem a

Vietnamem zavazuje respektovat svrchovanost, nezávislost, jednotu a územní

celistvost výše uvedených států a zdrţet se jakýchkoli zásahů do jejich vnitřních

záleţitostí.

13. Členové konference souhlasí, ţe budou navzájem konzultovat jakékoli otázky,

která by jim mohla poloţit Mezinárodní kontrolní komise ohledně prozkoumání

opatření, která se ukáţí jako nezbytná k zajištění toho, aby dohody o ukončení

nepřátelství v Kambodţi, Laosu a Vietnam byly respektovány.

208

Příloha č. 5.: Americké karikatury z první poloviny roku 1954

The Washington Post and Times Herald, 26.

3. 1954, LXXVII/28407.

The Washington Post and Times Herald, 18.

5. 1954, LXXVII/164.
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The Washington Post and Times Herald,

19. 4. 1954, LXXVII/28431.

The Washington Post and Times Herald,

20. 4. 1954, LXXVII/28432.
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The Washington Post and Times

Herald, 9. 6. 1954, LXXVII/186.

The Washington Post and Times Herald,

26. 7. 1954, LXXVII/233.
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The Washington Post and Times Herald, 4. 7. 1954, LXXVII/211.