Šipla

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Oponentský posudek rigorózní práce

ŠIPLA, Václav, *Na cestě k vietnamské válce: Spojené státy a konflikt v Indočíně v letech 1945–1954*, Rigorózní práce, KHV FF ZČU v Plzni, Plzeň 2022, 211 s. rkp. vč. příloh,
Studijní program Historické vědy,
Studijní obor Moderní dějiny

Předložená rigorózní práce Václava Šiply představuje analýzu reflexe a vztahu Spojených států amerických k třicetiletému konfliktu v Indočíně, a to se zvláštním zřetelem k létům 1945–1954, tj. období, které by se dalo označit za počátek střetu, který nakonec vyústil ve vleklou vietnamskou válku. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii, byť téma není zcela badatelsky nové. Václav Šipla dle mého názoru předložil po odborné stránce výbornou práci, analyzující jednu dekádu událostí na indočínském bojišti z pohledu americké administrativy a zájmů, resp. americko-francouzských vztahů.

Rigorózní práce Václava Šiply je přehledně rozdělena do tří hlavních kapitol a řady logicky členěných podkapitol. V úvodu, který následuje po autoreferátu, autor analyzuje použité metodologické postupy, práci s vydanými prameny a odbornou literaturou, jež použil při vypracování své práce, a archivní výzkum, který provedl v amerických archivech (kupříkladu Franklin D. Roosevelt Library and Museum; Dwight D. Eisenhower Presidential Library and Museum, Harry S. Truman Presidential Library and Museum National Archives at College Park) a v britském The National Archives, London-Kew.

První kapitola se zaměřuje na komplexní uvedení do problematiky vzájemných vztahů a pohledu Spojených států amerických na vývoj francouzských aktivit v Indočíně po druhé světové válce nejen v kontextu Rooseveltova internacionalismu a Trumanovy revize zahraniční politiky, ale i postupnému navyšování americké podpory za Eisenhowera v rámci

aktivit Johna Fostera Dullese. Druhá kapitola analyzuje postupnou cestu k rozhodnutí o vyjednávání deeskalace konfliktu a v kontextu třetí části soustředící se na analýzu vlastních ženevských jednání, tj. jejich průběhu (a klíčových událostí, které ji ovlivnily) a výsledků. V závěru dochází Šipla k logickému zhodnocení analyzované problematiky zejména z pohledu zahraničněpolitických priorit a cílů Spojených států amerických v polovině 50. let 20. století. Práce je doplněna vhodnou obrazovou přílohou.

Stylistická a jazyková stránka práce Václava Šiply je na výborné úrovni. Autorovi se navíc podařilo vyvarovat se formálním i obsahovým chybám. Současně je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Šipla svou práci založil nejen na úctyhodném a pečlivém archivním výzkumu americké a britské provenience, ale i na značném počtu vydaných pramenů a cizojazyčných odborných zdrojů, a proto je práce po obsahové stránce výborná do té míry, že jsou její části publikovatelné v odborné literatuře. Vzhledem k tomu, že předložená rigorózní práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji kladné hodnocení.

V Praze, 21. února 2023

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Katedra historických věd FF ZČU v Plzni